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förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 

   

Christina Heglert  Margareta Ericson 

Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 

   

 

Sammanfattning 

Det har inkommit en skrivelse till stadsdelsnämnden från Bengt 

Porseby (L) angående att utreda förutsättningarna för att i 

projektform pröva flexibel dagverksamhet för äldre med demens.  

 

Med flexibel dagverksamhet avses i skrivelsen utökade öppettider 

för verksamheten på vardagar och eventuellt helger med syftet att 

ge fler möjligheter att delta, avlasta anhöriga och korta ner kötider.  

 

Dagverksamhet är en biståndsbedömd individuellt anpassad insats 

som beviljas den äldre utifrån behov. För den äldre finns möjlighet 

att delta hel- eller halvtid på dagverksamheten och att närvara för- 

eller eftermiddag utifrån önskemål. I brukarundersökningen från 

2016 framgår att en mycket liten andel av nuvarande deltagare vid 

dagverksamheterna är intresserade av att delta i verksamhet på 

kvällar eller helger. Stadsdelsnämnden har varken tidigare år eller 

under största delen av 2016 haft någon kö till insatsen 

dagverksamhet. Förvaltningens bedömning är att efterfrågan inte 

motiverar utökade öppettider för verksamheten. Dessutom är 

sannolikheten hög att ett sådant projekt skulle leda till ett 

ekonomiskt underskott. Förvaltningen anser inte att 

förutsättningarna finns som motiverar att i projektform pröva 

flexibel dagverksamhet för äldre med demens. Med hänsyn till detta 

bör någon utredning inte göras.  
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Bakgrund 

Förslaget gäller att ge förvaltningen i uppdrag att utreda 

förutsättningarna för att i projektform pröva flexibel dagverksamhet 

för äldre med demens inom stadsdelsområdet. 

Ärendet 

I skrivelsen till stadsdelsnämnden framförs vikten av aktivitet, 

social samvaro och stimulans för att människor med 

demenssjukdom inte ska må dåligt och bli sämre i onödan. 

Dessutom framförs att finns risk för att äldre personer med 

demenssjukdom tackar nej till ett erbjudande om dagverksamhet, 

alternativt inte ens söker, på grund av att verksamheten idag enbart 

bedrivs måndag till fredag klockan 09:00 till 15:00. Genom att öka 

öppettiderna till klockan 19:00 och eventuellt även hålla öppet 

under helger skulle verksamheten kunna ta emot två grupper per 

dag. Dessutom kan då verksamheten erbjuda fler äldre aktiviteter. 

Förslaget skulle även medföra att kötiderna kortas och innebära mer 

avlastning till anhöriga. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen ekonomi och 

verksamhetsutveckling i samarbete med avdelningen för äldre och 

funktionsnedsättning.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Dagverksamhet är en biståndsbedömd individuellt anpassad insats 

som beviljas den äldre utifrån behov. Antalet deltagare utgår 

därmed från antalet individer som beviljats dagverksamhet. Insatsen 

har både ett aktiverande syfte för den äldre samt fungerar som 

avlastning för anhöriga och kan möjliggöra ett längre kvarboende i 

hemmet. Det finns även andra insatser som kan fylla dessa syften 

såsom växelvis korttidsvård och avlösning i hemmet. 

Dagverksamhet ingår i stadens valfrihetsystem (LOV). Inom 

staddelsområdet finns två dagverksamheter för personer med 

demenssjukdom, en i egen regi och en verksamhet som drivs på 

entreprenad av Attendo.  

 

Stadsdelsnämnden har varken tidigare år eller under största delen av 

2016 haft någon kö till insatsen dagverksamhet. De sista två 

månaderna har det dock varit en viss väntetid (kö). Väntetiden har 

varierat men insatsen har i dessa fall kunnat verkställas inom en 

månad från beslut.  
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Om öppettiderna utökas kommer det innebära att bemanningen 

behöver utökas. Hur mycket beror på ifall verksamheten under 

projektets gång kommer att ha öppet enbart under kvällar eller 

under både kvällar och helger. Den ökade bemanningen kommer att 

innebära ökade kostnader som med stor sannolikhet inte kommer att 

täckas av ökade intäkter. Enligt förvaltningen skulle detta leda till 

ett ekonomiskt underskott för verksamheten.  

 

Förvaltningen anser vidare att för äldre med demenssjukdom är 

brukarens behov av personalkontinuitet större än behovet av 

verksamhet på andra tider. Om verksamheten har öppet kvällar och 

helger innebär det att medarbetarna inte längre arbetar med samma 

regelbundenhet och kontinuiteten kommer därför påverkas negativt 

för den äldre.  

 

Förvaltningen har inte uppmärksammat att äldre med 

demenssjukdom tackar nej till insatsen på grund av att den är på 

morgonen. Den äldre beviljas antal dagar på dagverksamheten 

utifrån behov. Därefter planeras veckodagar och deltagande hel- 

eller deltid i verksamheten. Det går även att anpassa deltagandet till 

för- eller eftermiddag på dagverksamheten. I brukarundersökningen 

från 2016 framgår att få av nuvarande deltagare vid 

dagverksamheterna är intresserade av att delta i verksamhet på 

kvällar eller helger (mellan 2-5 personer av 27 svarande). Det 

saknas uppgifter om antalet äldre som önskar dagverksamhet men 

som inte söker insatsen på grund av begränsningar i öppettiderna. 

Förvaltningen gör dock inte bedömningen att utökade öppettider 

kommer medföra att deltagarantalet ökar. 

 

Förvaltningens bedömning är att efterfrågan inte motiverar utökade 

öppettider för verksamheten. Utifrån ovan anser inte förvaltningen 

att förutsättningarna finns som motiverar att i projektform pröva 

flexibel dagverksamhet för äldre med demens. Med hänsyn till detta 

bör någon utredning inte göras. 

Bilagor 

1. Skrivelse till stadsdelsnämnden i Spånga-Tensta Flexibel 

dagverksamhet för äldre 


